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Abstrakt:

Alergie na včelí a vosí jed ohrožuje pacienta závažnou, mnohdy život ohrožující

anafylaktickou reakcí po bodnutí hmyzem. Správná diagnostika a léčba je tudíž pro pacienta

s touto diagnózou zcela zásadní a patří do rukou erudovaného alergologa. Cílem naší práce

bylo poskytnout komplexní pohled na tyto nemocné, a to z mnoha různých úhlů pohledů,

z pohledu epidemiologického, diagnostického a terapeutického. Nejprve jsme se zaměřili na

odhalení prediktorů těžké reakce po bodnutí hmyzem, dále jsme hodnotili přínos aktuálně

dostupných laboratorních metod pro diagnostiku alergie na hmyzí jed a sledovali jsme i

změny imunologických parametrů v průběhu léčby imunoterapií hmyzím jedem. Všechny

tyto dílčí záměry se nám podařilo splnit. Jako prediktory těžké reakce jsme odhalili věk

(riziko narůstá s věkem), bodnutí do oblasti hlavy a mužské pohlaví. Rovněž jsme zhodnotili

přínos jednotlivých diagnostických metod a navrhli jsme i možný způsob, jakým

diagnostiku alergie na hmyzí jed optimalizovat. V průběhu léčby imunoterapií hmyzím

jedem jsme zaznamenali statisticky významné změny imunologických parametrů. Z důvodu

malého počtu bodnutí hmyzem v průběhu léčby jsme však zatím nemohli ověřit klinickou

relevanci těchto změn.
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Abstract:

Hymenoptera venom allergy threatens the patients with severe, often life threating

anaphylactic sting reaction. Proper diagnostics and treatment are therefore crucial for the

patient with this diagnosis and should be performed by an experienced allergist. We aimed

to provide a comprehensive look at these patients, from the epidemiological, diagnostic and

therapeutic point of view. Initially, we focused on predictors of severe systemic sting

reactions. Then we followed by evaluation of the utility of available laboratory diagnostic

methods and by monitoring of immunological parameters during venom immunotherapy.

We met all these goals. We detected higher age, sting localization in the head region and

male gender as predictors of severe systemic sting reaction. We also evaluated the clinical

utility of all diagnostics methods, and we even suggested the possible way, how to optimize

the diagnostic procedure in patients with Hymenoptera venom allergy. We noticed

significant changes in immunological parameters during venom immunotherapy. Due to a

low number of stings during treatment, we have not been able to evaluate the clinical

relevance of these changes yet.
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determinants)
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EADOAS Evropská multicentrická studie sledující vliv antihypertenzní medikace na tíži

anafylaxe a vedlejší účinky během imunoterapie hmyzím jedem (The effect of

antihypertensive drugs on severity of anaphylaxis and side effects during insect venom

immunotherapy – multicenter study)

HVA alergie na jed blanokřídlého hmyzu (hymenoptera venom allergy)

IgE imunoglobulin E
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MCAS syndrom aktivovaných mastocytů (mast cell activation syndrom)

MMAS syndrom aktivace monoklonálních žírných buněk (monoclonal mast cell activation

syndrom)

SR systémové reakce (systemic reaction)

VIT imunoterapie hmyzím jedem (venom immunotherapy)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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1 Úvod

Hmyzí bodnutí je jednou z nejčastějších příčin anafylaxe, která díky své nepředvídatelnosti

a akutnímu, mnohdy život ohrožujícímu průběhu, představuje závažný medicínský problém.

Diagnostika a léčba alergie na jed blanokřídlého hmyzu vychází z doporučeného postupu

Evropské akademie alergologie a klinické imunologie (EAACI). Zatímco pro léčbu alergie

na hmyzí jed byl doporučený postup recentně aktualizován [8, 64], pro diagnostiku alergie

na hmyzí jed je stále v platnosti postup z roku 2005 [5].

1.1 Etiologie

Nejčastějšími původci alergických reakcí po bodnutí hmyzem jsou v našich geografických

podmínkách zástupci čeledi Apidae (včelovití) a Vespidae (sršňovití) (Tabulka 1.1). Z čeledi

Apidae se nejčastěji setkáváme s reakcemi po bodnutí včelou medonosnou, alergické reakce

po inzultu čmelákem jsou u nás vzácné. Z čeledi Vespidae bývají ve střední Evropě

nejčastější reakce po bodnutí vosou či sršní. S alergickými reakcemi na jed mravenců se

setkáváme jen zcela vyjímečně [5].

1.2 Epidemiologie

Většina populace (až 94,5%) je ve svém životě alespoň jedenkrát bodnuta včelou či vosou.

Prevalence výskytu velkých lokálních reakcí se v populaci pohybuje v rozmezí od 2,4 do

26,4%, u včelařů dosahuje dokonce až k 38%. Prevalence systémových reakcí po bodnutí je

dle evropských epidemiologických studií z posledního desetiletí 0,3 až 8,9%, u dětí do 0,8%.

Velmi vysoká je prevalence asymptomatické senzibilizace k hmyzím jedům (přítomná IgE

senzibilizace k hmyzím jedům u pacienta s normální klinickou reaktivitou na bodnutí), která

se pohybuje od 9,3 do 28,7%. Mortalita je udávána v rozmezí 0,03 - 0,48 úmrtí na 1 000 000

osob ročně [6]. Tato data však mohou být podhodnocena, neboť alergická reakce po bodnutí

hmyzem jako příčina úmrtí nebývá mnohdy uváděna.
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Tabulka 1.1 - Zjednodušené schéma taxonomie blanokřídlého hmyzu

Řád Čeleď Rod Druh

Apidae

Apis (včela) včela medonosná

Bombus (čmelák) čmelák zemní, skalní, lesní

Vespidae

Vespa (sršeň) sršeň obecná

Hymenoptera

(blanokřídlí) Vespula (vosa) vosa útočná, obecná

Dolichovespula (vosa) vosa prostřední, lesní

Polistes (vosík) vosík francouzský

Myrmicidae Myrmica (mravenec) mravenec žahavý

1.3 Klinický obraz

Existuje široké spektrum možných klinických reakcí po bodnutí hmyzem. Normální reakci

představuje lokální otok, bolestivost, svědění a zčervenání v okolí místa vpichu, ustupující

po několika hodinách. Nejčastějším klinickým projevem alergie na hmyzí jed jsou tzv. velké

lokální reakce (LLR) po bodnutí. Tyto reakce jsou definovány jako otok v okolí místa vpichu

přesahující 10 cm v průměru, spojený se zarudnutím a svěděním, trvající déle než 24 hodin.

Nejzávažnějším klinickým projevem alergie na hmyzí jed jsou systémové reakce, které jsou

dle rozsahu a tíže příznaků klasifikovány do 4 stupňů. K dispozici jsou dvě možná

klasifikační schémata systémových reakcí, dle H. L. Müllera (Tabulka 1.2) a dle Ringa a

Messmera (Tabulka 1.3). Nejlehčí stupeň je dle obou schémat představován

generalizovanými kožními symptomy, s narůstajícím rozsahem a tíží příznaků pak narůstá i

stupeň reakce [5]. U nás je častěji užívaná klasifikace dle H. L. Müllera.

Zatímco k uvedeným reakcím může dojít i po jediném hmyzím bodnutí, v případě

mnohočetného bodnutí (obvykle 50 až několik stovek bodnutí), může dojít k systémové

toxické reakci. Rozsah příznaků při této reakci závisí na dávce jedu. Můžeme se setkat

s rabdomyolýzou, poškozením myokardu, hepatopatií, akutní renální insuficiencí,

poruchami hemokoagulace s krvácením a disseminovanou intravaskulární koagulopatií.

9

Počet bodnutí, který může navodit smrtelnou reakci, kolísá mezi 200 - 1000, u dětí však

může stačit i méně než 50. Zřídka po bodnutí dochází k neobvyklým reakcím, např. sérové

nemoci, periferní neuropatii, akutní disseminované encefalomyelitidě a glomerulonefritidě

[5]. Příčinná souvislost těchto stavů k bodnutí je však mnohdy zpochybnitelná. Zvláštní

klinickou jednotkou, s kterou se můžeme po bodnutí také setkat, je tzv. Kounisův syndrom.

Jedná se o akutní koronární syndrom doprovázející alergickou reakci po bodnutí hmyzem,

navozený koronárním vazospazmem.

Tabulka 1.2 - Klasifikace systémové reakce po bodnutí dle H. L. Müllera

Stupeň Příznaky

I. generalizovaná urtikárie, svědění, nevůle nebo úzkost

II. některý příznak z výše uvedených a nejméně dva z následujících: generalizovaný

otok, sevření na hrudi, bolesti břicha, průjem, nauzea a zvracení, závratě

III. některý příznak z výše uvedených a nejméně 2 z následujících: dysartrie, stridor,


[…]


Dávám svolení k přístupu ke svým zdravotním záznamům ošetřujícím lékařům, členům

etické komise a osobám blízkým, kterým jsem udělil/a souhlas s nahlížením od své

zdravotní dokumentace.

Jsem srozuměn/a s tím, že mé zdravotní záznamy budou zpracovány a hodnoceny podle

požadavků tohoto projektu a zároveň budou hodnoceny v souladu se zákonem pro ochranu

dat a se zákonem pro ochranu osobních údajů.

……………………………………. ……………………………..

Podpis pacienta Datum a čas (vlastní rukou)

Vysvětlil/a jsem podstatu a účel tohoto projektu výše jmenovanému pacientovi

……………………………………

Jméno lékaře (tiskace)

……………………………………… ……………………………..

Podpis lékaře Datum a čas (vlastní rukou)
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Příloha 3 Informace pro pacienty a informovaný souhlas

pacienta se statistickým zpracováním laboratorního

vyšetření u pacientů s alergií na hmyzí jed

Studie byla schválena Etickou komisí FN v Plzni 6.10.2016.

Informace pro pacienty

Souhlas se statistickým zpracováním výsledků laboratorního vyšetření u pacientů

s alergií na hmyzí jed

MUDr. Martina Vachová, ÚIA FN Plzeň

Prof. MUDr. Petr Panzner, CSc., ÚIA FN Plzeň

Vážená paní, vážený pane,

byli jste Vaším lékařem dotázáni, zda máte zájem účastnit se projektu, do kterého budou

zapojeni pacienti s alergií na hmyzí jed. Přečtěte si, prosím, pozorně následující text. Pokud

nebudete něčemu rozumět nebo budete-li chtít více informací, zeptejte se ošetřujícího lékaře.

Vzhledem k tomu, že jste prodělal alergickou reakci po bodnutí hmyzem, budete nyní na

našem pracovišti vyšetřen a léčen. Při diagnostice a léčbě alergie na hmyzí jed se řídíme

nejmodernějšími diagnostickými a léčebnými postupy. Vyšetření obsahuje rozhovor

s lékařem, provedení kožních testů a odběr krve na laboratorní vyšetření. Cílem

laboratorního vyšetření je potvrdit, případně vyloučit alergii na hmyzí jed.

Jak je projekt uspořádán a co je jeho cílem?

Cílem našeho projektu je zhodnotit výsledky provedených vyšetření v souboru pacientů

s alergií na hmyzí jed. Na základě statistického porovnání výsledků jednotlivých

diagnostických testů chceme vybrat metodu, která je pro potvrzení alergie na hmyzí jed

nejpřínosnější.

Zapojení se do projektu pro Vás neznamená žádnou zátěž navíc oproti běžnému vyšetření,

neboť laboratorní vyšetření provádíme rutinně všem pacientům s podezřením na alergii na

hmyzí jed.

Rizika a nepříjemnosti spojené s Vaší účastí v projektu

Zapojení se do projektu pro Vás znamená pouze poskytnutí výsledků Vašeho laboratorního

vyšetření k statistickému zpracování.
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Nakládání s daty a jejich zabezpečení

Data (výsledky) získaná v rámci tohoto projektu budou elektronicky uchována v takové

podobě, že nebude zjistitelné, od kterého pacienta pocházejí. Bude s nimi nakládáno

důvěrně.

Podepsáním informovaného souhlasu vyjadřujete svůj souhlas s výše uvedeným zacházením

s Vašimi údaji.

Přínos Vaší účasti v projektu

Alergie na hmyzí jed představuje závažný medicinský problém. Vaše spolupráce povede k

optimalizaci doporučeného diagnostického postupu pro péči o pacienty s alergií na hmyzí

jed.

Dobrovolná účast ve studii

Vaše účast v projektu je zcela dobrovolná. Pokud se rozhodnete nezúčastnit, bude Vám

nadále poskytována Vaším lékařem normální lékařská péče.

Další otázky

Pokud máte další otázky nebo byste chtěli získat další informace, zeptejte se, prosím, bez

váhání svého ošetřujícího lékaře, který s Vámi Vaše event. pochybnosti rád prodiskutuje.

Kontaktní adresa pro případ dotazů: Adresa a telefonní číslo Vašeho ošetřujícího lékaře:

MUDr. Martina Vachová,

Ústav imunologie a alergologie, FN Plzeň, Alej Svobody 80, 304 60 Plzeň, tel. 377103399

Písemný informovaný souhlas

Název projektu: Souhlas se statistickým zpracováním výsledků laboratorního vyšetření u

pacientů s alergií na hmyzí jed

Já,………………………………………………………………………………………

(jméno hůlkovým písmem)

potvrzuji, že jsem si přečetl/a přiložené „Informace pro pacienty“ týkající se mé účasti v

projektu.

Všem informacím zde uvedeným rozumím a všechny mé otázky byly zodpovězeny k mé

spokojenosti.
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Tímto dobrovolně souhlasím se svojí účastí v tomto projektu.

Bude mi předána jedna kopie „Informace pro pacienty“ i tohoto souhlasu.

Jsem srozuměn/a s tím, že mé zdravotní záznamy budou zpracovány a hodnoceny podle

požadavků tohoto projektu a zároveň budou hodnoceny v souladu se zákonem pro ochranu

dat a se zákonem pro ochranu osobních údajů.

……………………………………. ……………………………..

Podpis pacienta Datum a čas (vlastní rukou)

Vysvětlil/a jsem podstatu a účel tohoto projektu výše jmenovanému pacientovi

……………………………………

Jméno lékaře (tiskace)

……………………………………… ……………………………..

Podpis lékaře Datum a čas (vlastní rukou)
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školiteli prof. MUDr. Petru Panznerovi, CSc. za jeho vstřícnost, ochotu a cenné rady. Také

bych ráda poděkovala RNDr. Marku Malému, CSc. za pomoc se statistickým vyhodnocením
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