Hodnocení školitele

Studentka postgraduálního doktorského studia **MUDr. Martina Vachová** absolvovala Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy v Plzni v roce 2001. Jejím prvním pracovištěm bylo Interní oddělení Městské nemocnice v Plzni. V průběhu působení na tomto pracovišti složila v roce 2004 atestační zkoušku z Interního lékařství I. stupně. Vzhledem ke svému zájmu o alergologii však v roce 2009 začala pracovat na Ústavu imunologie a alergologie FN v Plzni. V roce 2013 pak v tomto oboru složila úspěšně atestační zkoušku. V témže roce se jí podařilo úspěšně složit i evropskou zkoušku Knowledge Examination of the EAACI in Allergology/Clinical Immunology.

Od počátku působení na našem pracovišti se profiluje směrem k tématu alergie na jed blanokřídleho hmyzu. I proto si jako téma pro své doktorské studium, které zahájila v roce 2013, vybrala tuto problematiku a svou disertační práci nazvala „**Systémové a lokální alergické reakce po bodnutí hmyzem z hlediska epidemiologického, diagnostického a terapeutického**“.

Paní doktorka pravidelně přednáší na odborných akcích ČSAKI, mezi její pravidelné aktivity patří i prezentace výsledků naší práce v zahraničí na kongresech EAACI. Publikuje v českém i zahraničním odborném tisku.

Mezi její úspěchy lze považovat získání řady ocenění, např. získání ceny časopisu Alergie za nejlepší původní práci v roce 2012 (Diagnostické postupy u pacientů s alergií na včelí a vosí jed) a ceny Dr. Josefa Lišky za nejlepší původní vědeckou práci za rok 2016 udělené odbornou společností ČSAKI (Utility of laboratory testing for the diagnosis of Hymenoptera venom allergy). Z úspěchů na mezinárodní úrovni lze zmínit ocenění za nejlepší poster v sekci Hymenoptera Venom Allergy na XXX. kongresu EAACI v Istanbulu v roce 2011. Velkým oceněním je jistě i zvolení za členku výboru pracovní skupiny EAACI pro alergii na jed blanokřídleho hmyzu (Working group on Insect Venom Hypersensitivity) v roce 2017.

V oblasti alergie na jed blanokřídleho hmyzu navázala i mezinárodní spolupráci. Je aktivně zapojena do evropské multicentrické studie EADOAS, která sleduje vliv antihypertenzní medikace na tíži anafylaxe a vedlejší účinky imunoterapie hmyzím jedem. Tato studie probíhá pod záštitou EAACI a je koordinována rakouským centrem v Grazu. V současné době rovněž

úzce spolupracuje se slovinským centrem v Univerzitní nemocnici v Golniku, kdy se společně se slovinskými kolegy věnují možnostem molekulární diagnostiky alergie na včelí a vosí jed. Z této spolupráce již vzešla publikace, která byla zcela recentně podána k publikaci do časopisu JACI-in-Practice.

Paní doktorka se ve své praxi samozřejmě neseťkává pouze s pacienty alergickými na hmyzí jed. Na Ústavu imunologie a alergologie LF UK a FN v Plzni pečuje o pacienty v plném spektru alergických i imunologických onemocnění. Od roku 2014 je navíc jako odborná asistentka zapojena do výuky studentů LF UK v Plzni.

Jsem přesvědčen, že nejen kvalitou své dizertační práce, ale i výše uvedenými pracovními úspěchy splňuje MUDr. Vachová nároky na úspěšné dokončení postgraduálního studia a udělení titulu Ph.D.

V Plzni dne 3. 5. 2018

Prof. MUDr. Petr Panzner, CSc.

školitel

UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta v Plzni
Ústav imunologie a alergologie
304 60 Plzeň, alej Svobody 80